
 
 
  
  
  
  

  Ossevatorio territoriale Infrastrutture 2025 - Piemonte 

 

A poco più di un anno dalla fine del Pnrr, sulle infrastrutture monitorate dal Rapporto OTI
Piemonte 2025 emerge un quadro in chiaroscuro. Se sono infatti 11 su 67 le opere monitorate
che registreranno avanzamenti rilevanti o saranno completate nel corso di quest’anno,
salgono da 16 a 22 quelle che hanno subito un ritardo, mentre scendono da 9 a 5 quelle in
grave ritardo. Passano poi da 30 a 31 le infrastrutture in linea con il programma, e cresce anche il
numero complessivo di opere monitorate dall’Osservatorio Territoriale Infrastrutture, grazie
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all’aggiunta della Tangenziale di Carmagnola e del Quadrante casalese per lo sviluppo logistico.
Scendono infine da 12 a 8 le opere in fase di proposta progettuale. Queste le principali evidenze del
rapporto Oti Piemonte 2025 di Confindustria Piemonte e Unioncamere Piemonte presentato a Cuneo
questo pomeriggio, presso la sede della locale associazione territoriale.

"Il Rapporto OTI Piemonte 2025 offre un'analisi dettagliata dello stato delle infrastrutture nella nostra
regione, delineando un quadro che presenta sia elementi positivi che sfide da affrontare. A poco più
di un anno dalla conclusione del PNRR, è motivo di soddisfazione constatare che 11 delle 67 opere
monitorate sono in fase di completamento o registreranno progressi significativi nel corso del 2025.
L'apertura della seconda canna del Frejus e il ripristino della storica linea Torino-Lione rappresentano
traguardi importanti, che miglioreranno la connettività e la mobilità nel nostro territorio. Tuttavia, non
possiamo ignorare le criticità. Questo richiede un'attenta valutazione delle cause e l'adozione di
misure correttive efficaci. La collaborazione tra istituzioni, imprese e territorio è essenziale per
superare le sfide e garantire che le infrastrutture siano adeguate alle esigenze del tessuto economico
e sociale. L'Osservatorio Territoriale Infrastrutture si conferma uno strumento prezioso per monitorare
l'andamento dei progetti, identificare le criticità e promuovere soluzioni condivise. Continueremo a
lavorare con determinazione per un Piemonte dotato di infrastrutture moderne, efficienti e sostenibili,
in grado di sostenere la crescita economica, attrarre investimenti e migliorare la qualità della vita di
tutti i cittadini" commenta Gian Paolo Coscia, Presidente Unioncamere Piemonte.
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 Presentazione tecnica rapporto OTI Piemonte 2025 

 

  
 Rapporto OTI Piemonte 2025 

 

  
 Presentato a Cuneo il Rapporto Oti 2025 - 17 marzo 2025 

 

  
 Rassegna stampa convegno OTI Piemonte 17.03.25 

 

  
 Presentazione tecnica cantiere Asti - Cuneo 

 

  
  
  
Contatti

  

  
  
Unità organizzativa

  Area progetti e sviluppo del territorio  

  
Indirizzo

Via Pomba, 23 - 10123 Torino
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Orari

Da Lunedì a Giovedì: 9.00 - 12.30 e 14.30 - 17.00; Venerdì: 9.00 - 14.30

  
Note

Roberto Strocco 
Tel. 011.5669280
Fax 011.5119144
r.strocco@pie.camcom.it

Katia Costa
Tel. 011.5669236
Fax 011.5119144
k.costa@pie.camcom.it

Elena Fammartino
Tel. 011.5669262
Fax 011.5119144
e.fammartino@pie.camcom.it

Micol Crostelli
Tel. 011.5669265
Fax 011.5119144
m.crostelli@pie.camcom.it

Federica Leonetti
Tel. 011.5669234
Fax 011.5119144
f.leonetti@pie.camcom.it

Marianna Mucci
Tel. 011.5716191
m.mucci@pie.camcom.it

Angela De Nicola
Tel. 011.5669285
a.denicola@pie.camcom.it

Nathalie Loschi
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Tel. 011.5669237
n.loschi@pie.camcom.it

Grace De Girolamo
Tel 011.5716732 
g.degirolamo@pie.camcom.it

Laura Belforte
Tel. 011.5716353
l.belforte@pie.camcom.it 

Team Bandi Nodes

 

 

Marika Anzalone
bandi.nodes@pie.camcom.it
m.anzalone@pie.camcom.it

Luca Stefano Farfan
bandi.nodes@pie.camcom.it
l.farfan@pie.camcom.it 

Sabrina Glionna
bandi.nodes@pie.camcom.it
s.glionna@pie.camcom.it 

Tatiana Lanfredini
bandi.nodes@pie.camcom.it
t.lanfredini@pie.camcom.it 
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